Дело № 2-1105/2019 копия

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

17 мая 2019 года г. Пермь

Пермский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Ежовой К.А., 

при секретаре Зуевой О.В.,

с участием истца ФИО1, ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к СНТ «Восход-3», администрации Усть – Качкинского сельского поселения, администрации Пермского муниципального района, к ФИО2 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок и жилое строение,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к СНТ «Восход-3», администрации Усть – Качкинского сельского поселения, администрации Пермского муниципального района, к ФИО2 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок и жилое строение. 

Заявленные требования мотивированы тем, что земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного значения, разрешенное использование: для садоводства, общая площадь 510 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, назначение: жилое, 1-этажное (подземных этажей -0), общая площадь 15 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер:№ принадлежали ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая умерла 01.05.2012. Наследодатель являлась членом садоводческого товарищества «Восход - 3», расположенного по адресу: Пермский край, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ «Восход-3», с июля 1990 года, что подтверждается членской книжкой садовода №25, выданной 18.04.1991. Наследодателю был предоставлен земельный участок №33 общей площадью 510 кв.м., на данном участке был построен кирпичный дом, что подтверждается справкой №55 от 27.10.2008, выданной председателем СНТ «Восход-3» ФИО4 Своевременно свидетельство о праве собственности на земельный участок и жилое строение получено не было, в связи с чем наследодатель обратился в суд для признания права собственности. Право собственности было признано решением мирового судьи судебного участка №112 Пермского района Пермского края от 05.05.2009 по делу №2-328(2009) и зарегистрировано в Управлении Федеральной регистрационной службы по Пермскому краю. Пермским районным судом Пермского края вынесено апелляционное решение от 02.07.2011 по делу №12-19(2011) об отмене решения мирового судьи о признании права собственности на земельный участок размером 510 кв.м. и аннулировании записи в едином реестре Роснедвижимости о регистрации права собственности на вышеназванный земельный участок за ФИО3 от 2009 года. Запись о праве собственности на жилое строение аннулирована не была. В апелляционном решении Пермского районного суда указано, что земельный участок №33 принадлежал двум пользователям ФИО3 и ФИО5 Наследником ФИО5 является ФИО6, у которой имеется переоформленная на ее имя членская книжка, в связи со смертью матери (ФИО5), площадь участка в членских книжках ее и ФИО7 указана 2,3 сотки. Учитывая изложенное, на день открытия наследства (01.05.2012) земельный участок общей площадью 2,3 сотки и жилое строение принадлежали наследодателю ФИО3 Однако зарегистрировать право собственности на земельный участок наследодатель не успел в связи со смертью. Межевание участка с определением границ осуществлено 10.01.2019. Указанное в завещании наследство принято в установленный срок, в настоящий момент спор о праве отсутствует. В связи с изложенным, просит установить факт принятия наследства, открывшегося 01.05.2012 после смерти ФИО3, состоящего из здания назначения жилого площадью 15 кв.м. с кадастровым номером 

<

адрес>, расположенного по адресу: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ №Восход-3, участок 33, и земельного участка площадью 256 кв.м. с кадастровым номером 

<

адрес> категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием под садоводство (для ведения гражданами садоводства и огородничества), расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также признать за истцом на указанные объекты недвижимости право собственности. 

Истец ФИО1 в судебном заседании настаивал на удовлетворении исковых требований по основаниям, указанным в иске. Пояснил, что раньше участок №33 был разделен на 2 части, ими владели ФИО5 и ФИО3 Участок числился за одним номером. ФИО5 и ФИО3 друг другу никем не являются. В настоящее время участок размежеван, право собственности на вторую часть участка и расположенный на ней дом зарегистрировано за ФИО6 – наследником ФИО5 

Ответчик администрация СНТ «Восход-3» в лице председателя ФИО8 в судебное заседание не явился, извещен надлежащем образом. Ранее в судебном заседании пояснял, что не возражает против удовлетворения иска, подтвердил, что ФИО3 владела земельным участком №33 в СНТ «Восход-3». 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании пояснила, что исковые требования поддерживает. 

Ответчики администрация Усть – Качкинского сельского поселения, администрация Пермского муниципального района, извещенные надлежащим образом, своих представителей в судебное заседание не направили, возражение не представили. 

Третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю о времени и месте судебного заседания извещено надлежащим образом, представлено заявление о рассмотрении дела без участия представителя. Ранее направлен отзыв на исковое заявление, из которого следует, что 29.07.2009 в ЕГРН внесена запись о регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 510 кв.м. на основании решения мирового судьи судебного участка №112 Пермского района Пермского края от 05.05.2009 (дело №2-328(2009)). 02.11.2017 запись прекращена на основании заявления ФИО6 о внесении в ЕГРН записи о прекращении права (ограничения (обременения) права) от 25.10.2017 на основании апелляционного определения Пермского районного суда от 02.06.2011 по делу №12-19 (2011). 13.02.2019 в записи кадастра недвижимости внесены изменения о площади земельного участка с кадастровым номером № в результате исправления технической ошибки в сведениях в ЕГРН, площадь земельного участка составляет 256 кв.м. На 17.04.2019 сведений о зарегистрированных правах на земельный участок в ЕГРН не содержится. Согласно данным государственного кадастрового учета из земельного участка площадью 510 кв.м. с кадастровым номером № образован земельный участок с кадастровым номером № площадью 254 кв.м., право собственности на него зарегистрировано за ФИО6, на основании договора купли – продажи земельного участка №39 от 12.02.2018.29.07.2009 в ЕГРН внесена запись о регистрации права собственности ФИО3 на жилое строение с кадастровым номером № на основании решения мирового судьи судебного участка №112 Пермского района Пермского края от 05.05.2009. Запись имеет статус «актуальная», объект недвижимости ранее учтен, дата постановки на кадастровый учет 24.07.2012. 

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом. 

Суд, заслушав объяснения истца, ответчика, исследовав материалы настоящего дела, материалы гражданского дела №2-328/2009, материалы гражданского дела №2-650/2019, установил следующие обстоятельства.

На основании решения Исполнительного комитета Пермского районного Совета народных депутатов от 23.10.1987 №327 «Об изъятии земельных участков предприятиям и организации для коллективного садоводства» Совхозу «Луговской» под коллективный сад рабочим и служащим в постоянное пользование отведен земельный участок (л.д. 151-153 гражданского дела №2-650/2019).

Согласно выписке из протокола производственного собрания сотрудников санатория «Орленок» от 26.04.1993 решено официально оформить участок №33 в кооперативе «Восход» на двоих (ФИО5 и ФИО3) с оформлением документов на каждого (л.д.43,65 гражданского дела №2-328/2019). 

Согласно постановлению главы Усть – Качкинской сельской администрации от 10.03.1997 №21 «Об упорядочении землепользования садоводческих товариществ, использующих наименование «Восход» в целях упорядочения землепользования произведено разграничение территорий садоводческих товариществ, использующих наименование «Восход», в порядке очередности присвоена нумерация: «Восход-1», «Восход-2», «Восход-3». СНТ «Восход-3» присвоен кадастровый номер ПМО-246-858-113 (л.д. 13-14 гражданского дела №2-328/2019).

ФИО9 являлась членом СНТ «Восход», что подтверждается членской книжкой №25 от июня 1990 года (л.д.11-12 гражданского дела №2-650/2019), а впоследствии членом СНТ «Восход-3», что подтверждается членской книжкой №33 (л.д.13-15 гражданского дела №2-650/2019), из которой следует, что ей принадлежит садовый участок №33 в п. Красный Восход, площадью 230 кв.м.

Из справок №55 от 27.10.2008, от 15.11.2018, выданным председателем СНТ «Восход-3», следует, что ФИО3 является членом СНТ «Восход-3», имеет участок №№,общей площадью 230 кв.м. Кооператив организован в 1987 (1988) году СХПК «Луговской», кооперативный сад находится по адресу: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, п. Красный Восход, СНТ «Восход -3». Задолженности перед кооперативом у нее не имеется (л.д.16,20 гражданского дела №2-650/2019).

Из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц на Садоводческое некоммерческое товарищество «Восход-3» (ОГРН 

<

***>) следует, что юридическое лицо находится по адресу: 614523, Пермский край, Пермский район, п. Красный Восход; дата регистрации юридического лица 30.06.2004, председателем СНТ значится ФИО8.

Решением мирового судьи судебного участка №112 Пермского района Пермского края от 05.05.2009 по делу №2-328(2009) удовлетворены исковые требования ФИО3 к администрации Усть – Качкинского сельского поселения, администрации Пермского муниципального района Пермского края, Инспекции Федеральной налоговой службы по Пермскому району Пермского края о признании права собственности на земельный участок; за ФИО3 признано право собственности на земельный участок №33 общей площадью 510 кв.м., расположенный по адресу: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ «Восход-3», разрешенное использование: для садоводства; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения (л.д.32-33 гражданского дела №2-328/2019).

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 29.07.2009, выданному на основании решения мирового судьи судебного участка №112 Пермского района Пермского края от 05.05.2009 (дело №2-328(2009)), ФИО3 является собственником жилого строения без права регистрации проживания, расположенного на садовом земельном участке, назначение: жилое, 1-этажное (подземных этажей - 0), общая площадь 15 кв.м., адрес объекта: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ «Восход-3», уч.№, условный (или кадастровый) номер № (л.д.7).

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 29.07.2009, выданному на основании решения мирового судьи судебного участка №112 Пермского района Пермского края от 05.05.2009 (дело №2-328(2009)), ФИО3 является собственником земельного участка, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, общая площадь 510 кв.м., адрес объекта: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ «Восход-3», участок 33, кадастровый номер 59:32:3250001:5407 (л.д. 8). 

Апелляционным решением Пермского районного суда Пермского края от 02.06.2011 решение мирового судьи судебного участка №112 Пермского района Пермского края отменено, запись о регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок аннулирована (л.д.229-230 гражданского дела №2-328/2019).

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 09.04.2019 следует, что сведений о собственнике земельного участка с кадастровым номером № не имеется, площадь объекта составляет 256 +/-10 кв.м., адрес: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ «Восход -3», участок 33; на объект недвижимости установлены ограничения прав в соответствии со ст. 56,56.1 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ) на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 24.02.2016 №160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон». Граница земельного участка пересекает границы земельного участка с кадастровым номером № (л.д.22-28).

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 09.04.2019 следует, что право собственности на жилое строение с условным номером 59-59-14/081/2008-211 (кадастровый номер 59:32: 3250001:9301), расположенное по адресу: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ «Восход-3», участок 33, зарегистрировано за ФИО7 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.29-30). 

Из материалов кадастрового дела объекта недвижимости с кадастровым номером № межевого плана следует, что на основании заключения кадастрового инженера в ЕГРН в части площади объекта недвижимости № внесены изменения – размер площади изменен с 254 кв.м. на 256 кв.м. (л.д.24-30, 58-85 гражданского дела №2-650/2019).Из материалов кадастрового дела объекта недвижимости с кадастровым номером № следует, что в результате раздела земельного участка с кадастровым номером № образован земельный участок площадью 254 кв.м., который поставлен на кадастровый учет, присвоен кадастровый номер №, адрес объекта: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ «Восход-3», участок 33. Вновь образованный земельный участок приобретен ФИО6 по договору купли – продажи, заключенному между комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района и ФИО6 (л.д.185-220 гражданского дела №2-650/2019). 

Согласно выписке из ЕГРН от 15.03.2019 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ «Восход-3», уч.№, площадью 254 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение садоводства, зарегистрировано за ФИО6 (л.д.230-231). Также согласно выписке из ЕГРН от 15.03.2019 за ФИО6 зарегистрировано право собственности на нежилой садовый дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № (л.д.228). 

Кивилева Вера Поликарпова, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла 01.05.2012 (л.д. 6).

Из материалов наследственного дела, открытого после смерти ФИО3, следует, что при жизни последней составлено завещание (19.01.2001), согласно которому все свое причитающееся имущество, которое окажется ей принадлежащим ко дню смерти, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось, в том числе квартиру 

<

адрес>, она завещала ФИО1 (истцу). Завещание не было отменено, изменено (л.д.162 гражданского дела №2-650/2019).

ФИО3 по день смерти была постоянно зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес> (л.д.163 гражданского дела №2-650/2019).

Согласно свидетельствам о праве на наследство от 15.11.2012 истец ФИО1 унаследовал после смерти ФИО3 квартиру №

<

адрес>, а также начисленные компенсации по счетам ФИО3, открытым в ОАО «Сбербанк России», а также компенсацию на оплату ритуальных услуг, начисленную по счетам ФИО3 (л.д.170,171 гражданского дела №2-650/2019). 

Согласно свидетельству о праве на наследство от 15.11.2012 следует, что ФИО2 после смерти ФИО3 на основании завещательного распоряжения унаследовала права на денежные средства во вкладе наследодателя, открытом в ОАО «Сбербанк России» (л.д.172). 

Определением Пермского районного суда Пермского края от 22.03.2019 по делу №2-650/2019 исковое заявление ФИО2 к СНТ «Восход -3», администрации Пермского муниципального района, администрации Усть – Качкинского сельского поселения об установлении факта принятия наследства, признании права собственности оставлено без рассмотрения ввиду повторной неявки истца в судебное заседание (л.д.233 гражданского дела №2-650/2019). 

Согласно ч.ч. 1,2 ст. 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст.ст. 1110, 1111 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, на основании составленного наследодателем распоряжения (завещания), при отсутствии завещания – по закону. 

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.п.1,2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей нотариусу или уполномоченному должностному лицу заявления о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство, или совершением любого из действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства: вступлении во владение или управление наследственным имуществом, принятие мер по сохранению наследственного имущества, производство за свой счёт расходов по содержанию наследственного имущества, оплата за свой счет долгов наследодателя или получение от третьих лиц причитающихся наследодателю денежных средств.

В силу п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 2.7 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» до 31 декабря 2020 года члены некоммерческих организаций, созданных до 1 января 2019 года для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, и члены садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, созданных путем реорганизации таких некоммерческих организаций, имеют право независимо от даты вступления в члены таких некоммерческих организаций приобрести земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, без проведения торгов в собственность бесплатно, если такой земельный участок соответствует в совокупности следующим условиях: 

земельный участок образован из земельного участка, предоставленного до дня вступления в силу настоящего Федерального закона для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства некоммерческой организации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, либо иной организации, при которой была создана или организована такая некоммерческая организация;

по решению общего собрания членов указанной некоммерческой организации о распределении земельных участков между членами указанной некоммерческой организации либо на основании другого документа, устанавливающего распределение земельных участков в указанной некоммерческой организации, земельный участок распределен данному члену указанной некоммерческой организации;

земельный участок не является изъятым из оборота, ограниченным в обороте и в отношении земельного участка не принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд.

В случае, если земельный участок, указанный в абзаце втором настоящего пункта, относится к имуществу общего пользования, указанный земельный участок до 31 декабря 2020 года предоставляется бесплатно в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, пропорционально площади таких земельных участков.

В случае, если указанные в абзацах втором и пятом настоящего пункта земельные участки являются зарезервированными для государственных или муниципальных нужд либо ограниченными в обороте, они предоставляются члену некоммерческой организации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, или в аренду с множественностью лиц на стороне арендатора собственникам земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд. При этом размер арендной платы определяется в размере, не превышающем размера земельного налога, установленного в отношении такого земельного участка. 

Согласно части 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

На основании статьи 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Судом установлено, что ФИО7 ФИО24. и ФИО5 ФИО23., являясь членами садоводческого некоммерческого товарищества «Восход», имели в совместном владении садовый (земельный) участок №№ в п. Красный Восход Усть – Качкинского сельского поселения Пермского района Пермской области, общей площадью 510 кв.м. Впоследствии в целях упорядочения землепользования произведено разграничение территорий садоводческих товариществ, использующих наименование «Восход», в порядке очередности присвоена нумерация: «Восход-1», «Восход-2», «Восход-3». Земельный участок №№ стал находиться в пределах земель СНТ «Восход-3». 

На основании решения мирового судьи за ФИО7 ФИО22 признано право собственности на указанный земельный участок, площадью 510 кв.м. Указанное решение послужило основанием для регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок, площадью 510 кв.м. (присвоен кадастровый номер №), а также на расположенный на земельном участке дом. Впоследствии апелляционным определением Пермского районного суда решение мирового судьи отменено, запись о регистрации права на земельный участок аннулирована. 

В результате раздела земельного участка с кадастровым номером № площадью 510 кв.м., в настоящее время состоят на кадастровом учете два земельных участка: с кадастровым номером 59:32:3250001:5407, площадью 256 кв.м., и с кадастровым номером №, площадью 254 кв.м. Право собственности на земельный участок с кадастровым номером № и находящийся на земельном участке дом зарегистрировано за ФИО6 (наследник ФИО5). 

На земельном участке с кадастровым номером №, площадью 256 кв.м. расположен жилой дом, право собственности на который зарегистрировано за ФИО3 

После смерти ФИО3 наследником по завещанию всего имеющегося у нее на момент смерти имущества является ФИО1 (за исключением денежных средств, переданных ФИО11 в порядке завещательного возложения). Иных наследников судов не установлено, наличие именно такого круга лиц и их прав на наследственное имущество ответчиками не оспорено.

ФИО3, как член садоводческого товарищества, в соответствии с вышеприведенными нормами закона имела право приобрести спорный земельный участок в свою собственность бесплатно. Спорный земельный участок ограничений для реализации такого права не имеет: выделен ФИО3 для ведения садоводства, принадлежность его при жизни ФИО3 подтверждена председателем СНТ, кроме того, участок не является изъятым из оборота или ограниченным в нем. Таким образом, суд признает право собственности ФИО3 на спорный объект недвижимости (земельный участок). Следовательно, данный земельный участок вправе унаследовать наследник ФИО3 по завещанию – ФИО1 Спора о праве на земельный участок не имеется. 

Согласно п.5 ч. 1 ст. 1 ЗК РФ одним из принципов земельного законодательства – это единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Как установлено судом право собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный на спорном земельном участке, зарегистрировано за ФИО12, следовательно, ФИО1, как наследник ФИО12, вправе претендовать на указанное имущество в порядке наследования.

При таком положении суд приходит к выводу о том, что имеются правовые основания для признания за ФИО1 права собственности на вышеуказанные земельный участок и жилой дом.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» судебный акт, вступивший в законную силу, является основанием для государственной регистрации прав на недвижимое имущество.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности на здание назначение жилое площадью 15 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ №Восход-3, участок №, и земельный участок площадью 256 кв.м. с кадастровым номером № категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием под садоводство (для ведения гражданами садоводства и огородничества), расположенный по адресу: Пермский край, Пермский район, Усть – Качкинское сельское поселение, СНТ «Восход-3», участок №

Вступившее в законную силу решение является основанием для осуществления государственной регистрации права собственности при предоставлении необходимых документов.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Пермский краевой суд через Пермский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья /подпись/

Копия верна.

Судья К.А.Ежова